¹ — *In Joan. tract.* 1, n. 13, t. 35, col. 1385-1386.

² — *Ibid.*, n. 16, col. 1387. — *De Genesi ad lit.*, l. 2, c. 6, n. 12, t. 34, col. 268.

³ — *De beata vita*, c. 4, n. 34, t. 32, col. 975.

⁴ — « Aliter ergo in illo sunt ea quae per illum facta sunt, quia regit et continet ea ; aliter autem in illo sunt ea quae ipse est. » *De Genesi ad lit.*, l. 2, c. 6, n. 12, t. 34, col. 268. — « Ibi... omnia unum sunt. » *De Trinitate* l. 4, c. 1, n. 3, t. 42 col., 888. Etc.

les idées principales que toute théorie des Idées doit admettre. Mais les trois premières ne peuvent pas rester séparées. Dans la mesure où l'un est réalisé, l'être et le beau le sont également ¹. Augustin peut donc désigner par le Nombre le principe de l'unité, de l'être et de la beauté.

Quant au Bien, il se confond avec la Sagesse qui est la possession du Bien ; au degré suprême, la possession c'est l'identité. Mais la Sagesse et le Nombre ne sont-ils pas irréductibles ?

Au deuxième livre du *De libero arbitrio*, notre auteur fait un effort remarquable pour les identifier. Le principe de la sagesse, dit-il en substance, n'est que le principe du nombre se manifestant dans les intelligences. Sans doute, nous placerions la sagesse bien au-dessus du nombre. Le nombre nous apparaît au-dessous de nous, dans les corps.

¹ Soit pour montrer — 1^o l'identité de l'être et de l'unité : « Nihil est autem esse quam unum esse » *De moribus Manich.*, c. 6, n. 8, t. 32, col. 1348 — 2^o l'identité de la beauté et de l'être : « Deo debetur omne decus et pulchritudo et congruentia partium ; quam si penitus persecutus fueris, et usque ad omnes reliquias de rebus detraxeris, remanet nihil. » *De Div. quaest. LXXXIII*, q. 68, n. 6, t. 40, col. 74 — 3^o l'identité de l'unité et de la beauté : « Quaeram ergo deinceps, quare sint puchra ; et si titubabitur, subjiciam, utrum ideo quia similes sibi partes sunt, et aliqua copulatione ad unam convenientiam rediguntur. » *De vera religione*, c. 32, n. 59, t. 34, col. 148-149.

M. N. Bouillet (*Les Ennéades de Plotin* t. 3, p. 601), dit que pour S. Augustin comme pour Plotin les nombres et les formes sont identiques. Cela ne nous semble pas aussi clair pour Plotin que pour S. Augustin. Plotin, tout en unissant intimement les nombres et les idées, maintient leur distinction et il regarde les idées comme des participations des nombres. (Cf. *Enn. VI*, l. 6, c. 9 et c. 4). Jamblique et Proclus devaient mettre les nombres complètement à part et au-dessus du monde intelligible. — Mais saint Augustin identifie nombre intelligible, et idée. C'est parce que les choses créées participent aux nombres qu'elles ont des formes, c'est-à-dire qu'elles participent aux idées. (*De lib. arbit.*, l. 2, c. 16, n. 42, t. 32, col. 1263). La Sagesse est identique au Nombre : la même réalité contient consubstantiels et inséparables, à la fois sagesse et nombre, comme le feu est à la fois lumière et chaleur. (*Ibid.*, c. 11, n. 32, col. 1258 — et c. 16, n. 42, col. 1264). La raison elle-même est un nombre (*De ordine*, l. 2 c. 18, n. 48, t. 32, col. 1017), ainsi que l'art dans l'âme de l'artiste. (*De musica*, l. 6, c. 12, n. 35, t. 32, col. 1182).